



A E I T

Via Mauro Macchi, 32 -20124 MILANO MI

Codice Fiscale e Partita IVA 01950140150

**NOTA INTEGRATIVA
al bilancio chiuso il 31.12.2023**

PREMESSA

L'AEIT, Associazione Italiana di Elettrotecnica, Elettronica, Automazione, Informatica e Telecomunicazioni, associazione culturale senza fini di lucro, ha lo scopo di promuovere e favorire lo studio delle scienze elettriche, elettroniche, della automazione, dell'informatica e delle telecomunicazioni, lo sviluppo delle loro applicazioni, nonché la crescita professionale dei propri Soci.

Nel perseguire i suoi fini istituzionali, l'Associazione pone in essere alcune operazioni di carattere commerciale le quali assumono rilevanza fiscale. Attua il principio n. 1 come principio contabile per enti no-profit.

Nel rispetto delle norme fiscali stabilite per gli Enti non commerciali, i dati economici relativi all'esercizio 2023 sono esposti secondo la loro natura commerciale o istituzionale; ciò permetterà una lettura più completa, oltre a rilevare con precisione l'eventuale imponibile fiscale, soggetto a tassazione, derivante dall'attività commerciale.

In data 25 ottobre 2022 i Soci dell' AEIT hanno approvato una modifica statutaria che prevede il cambio di denominazione della Associazione . A seguito di tale Referendum fra tutti i Soci AEIT, è stata depositata la richiesta di variazione statutaria presso la Prefettura di Milano. Tale la richiesta di variazione statutaria rimane in attesa di responso da parte della Prefettura stessa.

CRITERI DI FORMAZIONE

Il bilancio chiuso al 31.12.2023 è stato redatto in conformità al disposto dell'Art.2435 bis del C.C.; nella presentazione e nella classificazione delle voci si è tenuto conto delle modifiche introdotte dal Dlgs 139/15 applicabili anche a tale tipologia di bilanci.

La presente Nota Integrativa è redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile e costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423 C.C.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati per la formazione del bilancio chiuso al 31.12.2023 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi stessi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci sono state fatte tenendo conto della sostanza dell'operazione.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio della competenza economica, i fatti amministrativi sono rilevati contabilmente ed attribuiti all'esercizio al quale si riferiscono, e non a quello in cui si manifestano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci nei vari esercizi .

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI

IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte nell'attivo patrimoniale al costo storico d'acquisto, ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati.

MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali risultano iscritte nell'attivo patrimoniale al costo storico d'acquisto, e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata residua ben rappresentate come nel precedente esercizio dalle seguenti aliquote:

Software 20%	Impianto condizionamento 20%	Mobili 12%
Macchine elettroniche 20%		

Non sono emersi beni caratterizzati da perdite durevoli di valore.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA (Leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni secondo il principio della competenza. In un'apposita tabella allegata, sono state riportate le informazioni richieste dall'Art.2427 comma 1 numero 22 del C.C.

FINANZIARIE

Sono rappresentate da titoli, da quote di fondi di investimento e da quote di fondi assicurativi; i primi sono esposti in bilancio per il valore nominale mentre le quote di fondi di investimento e di fondi assicurativi sono indicate per il controvalore comunicato dal gestore con riferimento all'ultima valorizzazione dell'esercizio. Non sono presenti investimenti in obbligazioni strutturate e subordinate, né strumenti finanziari derivati diretti o incorporati in altri strumenti finanziari.

CREDITI

Sono esposti al loro valore nominale, l'adeguamento al valore di presunto realizzo è operato mediante un fondo svalutazione crediti determinato tenendo conto delle condizioni economiche, generali e di settore, nonché delle caratteristiche del singolo credito.

DEBITI

Sono rilevati al loro valore nominale. Non sono presenti debiti espressi da strumenti finanziari derivati diretti o incorporati in altri contratti.

RATEI E RISCONTI

I ratei e risconti sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio; per quelli di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano originato l'iscrizione originaria.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Risultano iscritti a bilancio al fine di fronteggiare perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa. Nella determinazione dei relativi valori sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica. Non è previsto alcun fondo per strumenti finanziari derivati.

FONDO TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti per indennità di risoluzione rapporto, in conformità della e del vigente contratto di lavoro, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il Fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a fine dell'esercizio, al netto degli acconti erogati.

Le rivalutazioni e le quote incrementative maturate nell'anno sono iscritte a conto economico.

A garanzia parziale del maturato sono state aperte a favore dei singoli dipendenti posizioni in un fondo assicurativo il cui valore complessivo alla data di chiusura risulta esposto fra le immobilizzazioni finanziarie.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza e sono determinate secondo le norme e le aliquote vigenti. Le imposte differite o pagate anticipatamente, se iscritte, derivano da differenze temporanee verificatesi nell'esercizio.

CRITERI DI CONVERSIONE DEI VALORI ESPRESSI IN VALUTA

Le quote dei fondi di investimento originariamente espressi in valuta estera sono iscritti al cambio in vigore ai fini fiscali al 31 dicembre 2023. Eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi valutari intervenuti dopo la chiusura, sono riportati nella Nota Integrativa.

IMPEGNI GARANZIE PASSIVITA' POTENZIALI

Gli impegni sono stati indicati nella Nota Integrativa in un apposito prospetto. AEIT non ha rilasciato alcuna garanzia con riferimento a proprie o altrui obbligazioni.

DATI SULL'OCCUPAZIONE

L'organico dell'Associazione non ha subito variazioni e si presenta come segue:

Organico	31.12.2022	31.12.2023	Variazioni
Dirigenti	-	-	-
Impiegati	5	5	-
Operai	-	-	-
Totali	5	5	-

Si informa che in data 31/7/23 una impiegata è andata in quiescenza ed in data 1/8/23 è stata assunta una sostituzione.

Il contratto di lavoro applicato è: C.C.N.L. Aziende Grafiche ed Affini e Aziende Editoriali. Dal 1/9/2022 fino al 31.12.2025 il personale lavora in modalità agile tre giorni/set., in presenza due. L'UC è aperto il lunedì ed il martedì

RAPPORTI CON PARTI CORRELATE

I dirigenti con funzioni strategiche sono stati individuati nei componenti della Presidenza Generale. Durante il 2023, solo nei confronti di un Ex-Presidente Generale sono state poste in essere operazioni economiche decise ed approvate dal Consiglio Generale del 24 marzo 2011. Tali operazioni consistono in un contratto di collaborazione coordinata e continuativa.

Nel corso dell'esercizio non stati concessi anticipazioni o crediti agli Amministratori ed ai Sindaci.

Passiamo ora ad analizzare i dati del bilancio al 31.12.2023.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

I Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
-	-	-

Le immobilizzazioni immateriali sono rappresentate da diritti d'utilizzazione software, e da costi pluriennali diversi.

Il saldo al 31.12.2023 si è così formato:

Diritti brev.ind. - utilizzo software

Saldo al 31.12.2022	-
Acquisizioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	-
Saldo al 31.12.2023	-

Nel corso del 2018 sono stati sostenuti costi incrementativi relativi al software EOS REL. 4.2 HYBRID, tale

aggiornamento riguarda le funzionalità relative alla fatturazione elettronica. L'ammortamento è stato completato.

Immobilizzaz. Immateriali diverse

p.m. -

Nel corso dell'esercizio non sono state operate rivalutazioni, svalutazioni e spostamenti tra categorie di beni.

Nei valori non sono compresi oneri finanziari capitalizzati.

- - -

II Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
1,341	1,341	-

La composizione delle voci di bilancio risulta dal seguente prospetto:

Impianti di condizionamento e riscaldamento

Saldo al 31.12.2022	608
Acquisizioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	- 608
Saldo al 31.12.2023	-

Trattasi dell'impianto mobile installato nella sede di via Macchi ammortizzato all'aliquota del 20% ancora in uso.

Nel corso del 2019 è stato sostituito un condizionatore; l'ammortamento è stato completato.

Impianto rete CED e fonia

Saldo al 31.12.2022	p.m.	-
Acquisizioni dell'esercizio	p.m.	-
Ammortamenti dell'esercizio	p.m.	-
Saldo al 31.12.2023	p.m.	-

Trattasi del nuovo impianto realizzato nella sede di via Macchi ammortizzato all'aliquota 20% ancora in uso.

Al termine dell'esercizio risultano completamente ammortizzati.

Mobili e macchine ordin. Ufficio

Saldo al 31.12.2022	p.m.	-
Acquisizioni dell'esercizio	p.m.	-
Ammortamenti dell'esercizio	p.m.	-
Saldo al 31.12.2023	p.m.	-

I beni sono costituiti dagli arredi dell'ufficio ed al termine dell'esercizio risultano completamente ammortizzati ancora in uso.

Dettagli nel Registro Inventari.

Macchine elettroniche e computers

Saldo al 31.12.2022	736
Acquisizioni dell'esercizio	1,225
Ammortamenti dell'esercizio	- 1,471
Saldo al 31.12.2023	490

Rappresentano le dotazioni di stampanti, personal computer ed attrezzature informatiche prevalentemente presenti nella sede di via Macchi, ammortizzate nel corso degli esercizi all'aliquota ordinaria del 20%. Le variazioni dell'esercizio riguardano n. 3 personal computers e n. 3 server.

III Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
1,508,266	1,614,423	106,157

Nel corso dell'esercizio non sono state operate rivalutazioni, svalutazioni e spostamenti tra voci.

I valori esposti non comprendono oneri finanziari.

Le immobilizzazioni finanziarie risultano dettagliate nei prospetti che seguono.

Crediti verso altri	Credito al 31.12.2022	Incremento	Decremento	Credito al 31.12.2023
Depositi:				
Polizza collettiva SAI	155,008	6,959	-	161,967
Polizza collettiva SAI -2009	121,964	6,643	-	128,607
Totale Depositi	276,972	13,602	-	290,574
Lasciti:				
Lascito Sassi Bonadonna				-
Portafoglio UBS Lugano	1,011,191	50,628	-	1,061,819
Deposito UBS Milano	-	-	-	-
Totale Lasciti	1,011,191	50,628	-	1,061,819
Totale Crediti verso altri	1,288,163	64,230	-	1,352,393

La polizza collettiva UNIPOL SAI è stata stipulata nel 1992 a copertura dei debiti verso dipendenti per le quote del Fondo T.F.R.

Nel corso del 2009 è stata aperta una nuova polizza UNIPOL SAI per integrare le posizioni personali relative ai dipendenti che presentavano a fine 2008 una elevata differenza fra posizione individuale TFR e maturato presso UNIPOL SAI.

In data 28/12/2018 a titolo di acconto sul premio annuo è stata versata la somma di € 2.000,=contabilizzato da UNIPOLSAI con competenza 2018; il saldo pari a € 6.350,= è stato rilevato fra i "debiti diversi". Nel 2022 è stato versato un premio pari a euro 4000,=

Il lascito Sassi Bonadonna risulta costituito dalla donazione di 980.000 USD accettata con atto notaio Giuseppe A. Masini in Milano - del 15 giugno 1993 rep. N. 39218/6244, fatta a favore dell'Associazione per finanziare, con i rendimenti maturati nel tempo, premi e borse di studio a favore di studenti meritevoli.

Il capitale alla data del 31 dicembre 2023 risulta investito in un deposito fiduciario in dollari presso UBS Sa -Lugano per un valore di USD 1.157.701= caratterizzato da un "profilo di rischio controllato". Il deposito è ripartito in tre linee di investimento .

Altri titoli	Valore al 31.12.2022	Incremento	Decremento	Valore al 31.12.2023
Titoli Ufficio Centrale:				
OBBL.Enel 3,5% 10/26.2.2016	-	-	-	-
OBBL. AUTOSTRADE SPA 1,625%	5,000	-	5,000	-
CCT Scad. Mrz 2014	-	-	-	-
OBBL.ENI TV 09/15	-	-	-	-
Adeguamento valore nominale	-	-	-	-
	5,000	-	5,000	-
Fondi investim. Ufficio Centrale:				
Portfoliofondi BPM	19,133	819	-	19,952
	19,133	819	-	19,952
Titoli Fondo Badoni				
	-	-	-	-
BTP Scad.apr. 2023	84,277	-	84,277	-
BTP Scad.30/05/2024	-	83,666	-	83,666
BTP I.15 ST 24 2,35%	-	-	-	-

BOT 14 MAG 2015

	-	-	-	-
	84,277	-	84,277	83,666
Totale titoli Ufficio Centrale	108,410	819	89,277	103,618

I titoli dell'Ufficio Centrale sono custoditi presso Allianz Bank, mentre il Portfolio Fondi è presso Banco BPM -Banca Pop.di Milano.

I titoli di Stato sono detenuti fino alla scadenza e valutati al valore nominale.

Il valore del portafoglio corrisponde al valore comunicato dalla banca.

Nel 2011 si è iniziata la ricostituzione del Fondo S&F. Badoni con un acquisto iniziale di € 40000 iscritto nell'apposito deposito incrementato nel 2012 di un ulteriore apporto pari a Euro 100.000.= Nel 2023 sono stati rinnovati i titoli in scadenza

Altri titoli Sezioni /Societies	Valore al 31.12.2022	Incremento	Decremento	Valore al 31.12.2023
Sez. Toscana e Umbria Nord :				
Obbl. CRSM	-	-	-	-
Obbl. SOPRANARNO	60,223	2,460	-	62,683
Totale Toscana e Umbria Nord	64,674	2,460	-	62,683
Sezione di Milano: p.m.				
CCT -AP 01/08 TV	-	-	-	-
CCT - MZ 5/12 TV	-	-	-	-
BPT 08/21 3,75%	-	-	-	-
BTP 08/23 4,75%	-	-	-	-
BTP 08/21 3,75%	-	-	-	-
Totale Milano	-	-	-	-
Sezione di Palermo :				
BPT 02/37 3,85% e BTP 09/49 4%	37,732	-	-	37,732
Totale Palermo	37,732	-	-	37,732
Sezione di Catania : p.m.				
Buoni Fruttiferi Postali	-	-	-	-
Buoni Fruttiferi Postali	-	-	-	-
Totale Catania	-	-	-	-
Sezione di Trentino AA-Suedtiroil:				
Buoni Fruttiferi Postali	-	-	-	-
Buoni Fruttiferi Postali	-	-	-	-
Buoni Fruttiferi Postali	-	-	-	-
Buoni Fruttiferi Postali	13,738	3,144	-	16,882
BTP 3,85%	40,071	1,044	-	41,115
		-	-	
Totale Trentino A.A.	53,809	4,188	-	57,997
Sezione Friuli V.G. p.m.				
Buoni Fruttiferi Postali	-	-	-	-

				-	
Totale Trieste		-	-	-	-
AICT Society	p.m.				
CCT Genn.2010 tv		-	-	-	-
BTP 02/17 4%		-	-	-	-
BTP 02/18 4,50%		-	-	-	-
Totale AICT		-	-	-	-
Totale Sezioni/Societies		156,215	2,460	-	158,412
Totale altri titoli		264,625	7,467	89,277	262,030
Totale Immobilizzazioni finanziarie		1,552,788	71,697	89,277	1,614,423

C) ATTIVO CIRCOLANTE**I Rimanenze**

pm -

II Crediti

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
455,514	424,734 -	30,780

Il dettaglio dei crediti risulta dal seguente prospetto:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale 31.12.23	31.12.2022
Crediti per fatture emesse	389,205		389,205	395,167
Crediti per fatture da emettere	13,967		13,967	31,360
Totale crediti verso clienti	403,172		403,172	426,527
Crediti verso Soci	8,500	-	8,500	8,500
(Fondo svalutazione crediti)	-	12,650	12,650 -	10,650
Totale	399,022	-	399,022	424,377

Le fatture elencate nei crediti sono state emesse nel 2023

Crediti verso altri - Ufficio Centrale:			31.12.20233	31.12.2022
Depositi vari	117	-	117	117
Affrancatrice postale	981	-	981	981
Affranc. di ritorno	2,301	-	2,301	2,301
Abbon. Postale ETT	-	-	-	-
Abbon. Postale AEIT	8,000	-	8,000	8,000
Abbon. Postale EE	1,763		1,763	1,763
Abbon. Postale AF	-	-	-	-
Rimb.sp. gest. f.do Bonadonna	-	-	-	-
Anticipi fornitori	-	-	-	-
AIIT per integraz. Quote Sociali	-	-	-	-
Crediti diversi (UNIPOL SAI-TFR)	-	-	-	-
<i>Altri crediti</i>	13,162	-	13,162	13,162
Erario per credito IRES	-	-	-	-
Erario per credito IVA	-	-	-	2,681
Erario per acconto IRAP	5,943	-	5,943	6,846
Totale verso altri U.C.	19,105	-	19,105	22,689

I depositi sono rappresentati da: deposito cauzionale A2A ENERGIA SPA per euro 117

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale 31.12.23	31.12.2022
(Segue: Crediti verso altri)				
Crediti verso terzi per conto di:				
Societies	-	-	-	1,000
Sezioni	6,607	-	6,607	7,448
Totale crediti verso altri	25,712	-	25,712	31,137
Totale crediti	424,734	-	424,734	455,514

I crediti delle Societies sono rappresentati da crediti verso Soci per contributi annunciati, ma non ancora ricevuti.

I crediti delle Sezioni sono rappresentati da crediti verso Soci per contributi annunciati per la loro attività culturale.

IV Disponibilità liquide

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
1,029,000	995,735	- 33,265

Il dettaglio delle disponibilità liquide risulta dal prospetto che segue.

Descrizione	Banca	C/C Postale	Totale 31.12.23	31.12.2022
Depositi bancari e postali				
Ufficio Centrale	43,683	780	44,463	20,401
Societies - CIGRE' - CORIFI	257,026	-	257,026	267,408
Sezioni	448,946	236,759	685,705	729,480
Totale Dep. Bancari e Postali	749,655	237,539	987,194	1,017,289
Denaro e valori in cassa			31.12.2023	31.12.2022
Ufficio centrale			849	849
Sezioni e Societies			7,692	10,861
Totale Denaro e valori in cassa			8,541	11,710
Totale disponibilità liquide	749,655	237,539	995,735	1,028,999

D) Ratei e risconti

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
-	-	-
6,020	- -	6,020
6,020	- -	6,020

L'importo di Euro 4880 è relativo a un anticipo versato dalla Sez. Adriatica per spese di organizzazione di un evento che doveva svolgersi nel giugno 2020, ma che per il persistere dell'emergenza COVID è stato rinviato al 2022.

Nel corso dell'esercizio 2022 è stato incassato il rimborso dell'anticipo versato.

L'importo di euro 6020 rappresenta la spesa relativa al rinnovo delle cariche della Presidenza Generale 2023-2025

La spesa a risconto è stata contabilizzata nell'esercizio in esame.

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
2,495,549	2,537,042	41,493

Il patrimonio netto della Associazione è composto da:

a) **fondi liberi** derivanti dalle destinazioni dei risultati degli esercizi precedenti o da lasciti non gravati da specifiche destinazioni

b) **fondi vincolati** originati da donazioni o altri lasciti con vincoli specifici di destinazione

Il dettaglio del patrimonio risulta dal prospetto seguente.

Patrimonio Netto	Al 31.12. 2022	Incremento	Decremento	Al 31.12.2023
Fondi liberi				
Fondi liberi Ufficio Centrale	- 790,260	18,691 -	72,168 -	843,737
Fondi liberi Sezioni e CIGRE'	1,306,303	34,615	12,576	1,327,909
Fondi liberi Associazioni	309,708	23,930	1,098	332,540
Totale fondi liberi	825,751	77,236 -	58,494	816,712
Fondi vincolati				
Fondi vincolati Ufficio Centrale	1,483,050	50,628	-	1,533,678
Fondi vincolati Associazioni	186,748	- -	2,172	186,652
Totale fondi vincolati	1,669,798	50,628 -	2,172	1,720,330
Totale Patrimonio Netto	2,495,549	127,864 -	60,666	2,537,042

Nelle tabelle che seguono sono illustrati in dettaglio i singoli componenti

Fondi liberi Ufficio Centrale	31.12.2022	Incrementi	Decrementi	31.12.2023
Risultati esercizi precedenti	- 914,335	18,691 -	72,168 -	967,812

Premio F. Malusardi	4,976	-	-	4,976
Premio R. Dalmazzo	-	-	-	-
Premio L. Formicola	-	-	-	-
Premio A. Chiabrera	-	-	-	-
Premio Viviani	-	-	-	-
Borsa di studio G. Someda	48,565	-	-	48,565
Borsa studio F. Cappuccini	45,270	-	-	45,270
Borsa studio Noverino Faletti	-	-	-	-
Borsa studio Fotonica	-	-	-	-
F.do attività culturali Uff. Centrale	6,557	-	-	6,557
ex F.do Gruppi specialistici	2,446	-	-	2,446
Fondo incentivi al personale	2,638	-	-	2,638
Fdo Previdenza Integrativa	9,925	-	-	9,925
Fondo nuova Sede e Attrezzature	3,385	-	-	3,385
Fondi a disposizione:				
Fondo Power - Tech 2003	-	-	-	-
Fondo EES 2003	311	-	-	311
Totale fondi liberi U.C.	-	790,262	18,691 -	72,168 -
				843,737

I fondi "Power-Tech 2003" e "EES 2003" sono stati aperti utilizzando gli avanzi derivanti dalle omonime manifestazioni spettanti all'Univ. di Bologna co-organizzatrice con AEIT degli eventi sopracitati. Detti fondi sono stati lasciati in gestione ad AEIT e sono utilizzati come copertura di spese di carattere culturale .

Fondi liberi Sezioni	31.12.2022	Incrementi	Decrementi	31.12 2023
Fondo Sezione Adriatica	29,161	101	-	29,262
Fondo Sezione Bologna	84,200	843	-	85,043
Fondo Sezione Calabria	27,167	187	-	27,354
Fondo Sezione Catania	50,520	907	-	51,427
Fondo Sezione Toscana e U.N.	105,784	3,713	2,500	106,997
Fondo Sezione Ligure	9,123	691		9,814
Fondo Comitato naz.le Ital. CIGRE'	40,767	-	177	40,590
Fondo Sezione Lucana	39,391	277	-	39,668
Fondo Sezione Milano	124,388	3,196	-	127,584
Fondo Sezione Napoli	87,526	1,720	2,806	86,440
Fondo Sezione Palermo	64,925	2,038	1,500	65,463
Fondo Sezione Pugliese	56,624	194	-	56,818
Fondo Sezione Roma	54,119	1,016	990	54,145
Fondo Sezione Sarda	75,187	2,133	-	77,320
Fondo Sezione Piemonte VA	62,976	1,976	-	64,952
Fondo Sezione Trentino A.A.	206,714	13,475	-	220,189
Fondo Sezione Benevento	22,513	147	-	22,660

Fondo Sezione Cassino	14,696	68	-	14,764
Fondo Sezione Friuli V.G.	34,843	588	1,156	34,275
Fondo Sezione Veneta	68,238	1,345	-	69,583
Fondo Co.Ri.Fi	-	1,869	- -	216 -
Fondo ECSEL-IT.	6,154	-	3,663	2,491
Fondi attività Culturali:	-	-	-	-
Fondo Sezione Milano	43,155	-	-	43,155
Fondo Sezione Veneta	-	-	-	-
Totale Sezioni	1,306,302	34,615	12,576	1,327,909

Il Fondo Sezione Toscana e Umbria è stato utilizzato a copertura del Premio di Merito per la commemorazione del Prof. Martarelli.

Fondi liberi Associazioni	31.12.2022	Incrementi	Decrementi	31.12.2023
Fondo Associazione AEE	172,607	17,412	-	190,019
Fondo Associazione AICT	36,895	5,914	1,098	41,711
Fondo Associazione AMES	25,715	252	-	25,967
Fondo Associazione ASTRI	74,491	352	-	74,843
Totale Associazioni	309,708	23,930	1,098	332,540

Fondi Vincolati Ufficio Centrale	31.12.2022	Incrementi	Decrementi	31.12.2023
Fondi per premi e borse studio				
Premio O. Bonazzi	10,225	-	-	10,225
Premio Stefano e Flora Badoni	126,668	-	-	126,668
Borsa studio A. Volta - S. Badoni	317,893	-	-	317,893
Borsa I. Sassi Bonadonna	17,073	-	-	17,073
Fondo Sassi Bonadonna	1,011,191	50,628	-	1,061,819
Totale F.do vincolati Ufficio C.	1,483,050	50,628	-	1,533,678

Fondi Vincolati Associazioni	31.12.2022	Incrementi	Decrementi	31.12.2023
Fondi per premi e borse studio				
Fdo Assoc. AICT * EX-AIIT	186,748	2,076 -	2,172	186,652
Totale F.do vincolati Associazioni	186,748	2,076 -	2,172	186,652

I Fondi Sassi Bonadonna risultano costituiti dalla donazione di 980.000 USD accettata con atto notaio G.A.Masini - Mi del 15 giugno 1993 rep. N. 39218/6244, fatta a favore dell'Associazione per finanziare, con i rendimenti maturati nel tempo, premi e borse di studio a favore di studenti meritevoli.

Il capitale alla data del 31 dicembre 2023 (vedi voce "Immobilizzazioni finanziarie") ammonta a USD 1.157.701=

Il Fondo ex AIIT è stato costituito nell'ottobre 2007 a seguito della chiusura definitiva dell'Associazione AIIT e la conseguente liquidazione il cui netto residuo è stato destinato ad AEIT

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
273	273	-

Il fondo è formato dagli accantonamenti effettuati a fronte del contenzioso in corso con:

- a) condominio /selma per euro 6273 a titolo prudenziale
- b) è stato utilizzato nel corso del 2022 per l'importo di euro 6,000 = a copertura delle spese legali per un parere richiest la questione FAST/FOIST

C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazioni
288,553	251,354	- 37,199

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2023 sono le seguenti:

Descrizione	31.12.2022	Incremento	Decremento	31.12.2023
Fondo TFR	288,553		-	288,553
Utilizzi per dimessi - Anticipi	-	-	50,518	50,518
Quota accantonamento 2023		13,319		13,319
	-	-	-	-
Totale Fondo TFR	288,553	13,319	-	251,354

L' incremento dell'esercizio è dovuto alla quota annuale accantonata e dalla rivalutazione del maturato afferente gli esercizi precedenti.

Il fondo è stato utilizzato per l'erogazione del TFR e delle rispettive competenze IRPEF della Signora Anna Lisa Fontana dimissionaria per quiescenza. Il TFR è stato formalmente pagato nel gennaio 2024. Tutti gli importi ad esso relativo hannp evidenza nelle voci : "debiti vs. Erario IRPEF e Debiti verso Dipendenti - TFR"

D) DEBITI

Saldo al 31.12.2022	Saldo al 31.12.2023	Variazione
211,198	240,937	29,739

Il dettaglio dei debiti risulta dal prospetto che segue.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale 2023	31.12.2022
Debiti verso fornitori				
Fornitori vari	26,575	-	26,575	77,583
Fatture da ricevere	27,282	-	27,282	20,635
Totale debiti verso fornitori	53,857	-	53,857	98,218
Debiti tributari				
Erario per imposta IRAP	5,000	-	5,000	7,000
Erario per Irpef Professionisti	170	-	170	-
Erario per Irpef Dipendenti	18,143	-	18,143	7,259
Debiti Tributari	-	-	-	-
Erario per IVA	1,091	-	1,091	-
Totale debiti tributari	24,404	-	24,404	14,259
Debiti Vs. Istit. Previd. Sicurezza				
Debiti Vs. Inps - Dipendenti	6,374	-	6,374	7,907
Debiti Vs. Inps lav. Autonomi	2,734	-	2,734	1,670
Debiti Vs. Inail	-	-	-	-
Debiti Vs. Enti diversi	573	-	573	513
Tot. Debiti Istit. Previd. Sicurezza	9,681	-	9,681	10,090

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale 31.12.2022	31.12.2021
(Segue: Debiti)				
Altri debiti				
Debiti vari Ufficio Centrale:				
Dipendente A.L.Fontana x TFR	41,399	-	41,399	-
Dipendenti x ferie non godute	9,803	-	9,803	4,986
BESTPHORM21-GA101016520	9,986	-	9,986	21,127
Reg.Friuli VG - Prog.Edit.El.2018	237	-	237	237
Debiti diversi (UNIPOL SAI x TFR)	6,350	-	6,350	6,350
Debiti vari Strutture AEIT:				
HORIZON 2020-GRANT 643995	7,556	-	7,556	7,557
HORIZON 2020-GRANT 779664	17,733	-	17,733	17,733
INSSIGHT*HORIZON 2020 731665	4,379	-	4,379	4,379
Sezioni - Societies Totale	36,610		36,610	1,167
Totale debiti vari	134,053	-	134,053	63,536
Incassi esercizi futuri:				
Abbonamenti esercizi futuri		-	-	-
Quote sociali esercizi futuri	18,942	-	18,942	25,095
Totale incassi esercizi futuri	18,942	-	18,942	25,095
Totale altri debiti	152,995	-	152,995	88,631
Totale debiti	240,937	-	240,937	211,198

Gli "altri debiti" delle Sezioni sono rappresentati da debiti per spese future da accontonare nell'esercizio.

BENI IN LEASING

Valore iniziale immobile				930,240
Maxi - Rata iniziale versata			326,338	
Canoni versati fino al 31.12.2022			603,902	
Totale versato al 31.12.2022			930,240	
n.0 Canoni a scadere				-
Rata unica di riscatto finale oltre IVA				155,040
RINEGOZIAZIONE RATA UNICA DI SCATTO FINALE				
Valore iniziale di 66 canoni a scadere		155,340		
Canoni versati fino al 31.12.2023			32,959	
n. 54 canoni a scadere - valore al 31.12.2023				122,381
prezzo di riscatto				15,504

CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Saldo 31.12.2022	Saldo 31.12.2023	Variazioni
511,115	459,002	- 52,113

Il valore della produzione è rappresentato dai ricavi di natura commerciale ed istituzionale, come di seguito dettagliato.

1) Ricavi per vendite - Prestazioni - Quote Sociali

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale	Totale	
Ricavi per pubblicazioni					
Abbonamenti e vendite	-	-	-	-	-
Abbonam.Aziende Promotrici	-	-	-	-	-
Vendite pubblicità e varie	-	-	-	-	-
Stand pubblicitari	-	-	-	-	-
Concorsi spese	-	-	-	-	-
Contributi da Enti vari	15,500	9,500	25,000	24,500	500
Totale ricavi per pubblicazioni	15,500	9,500	25,000	24,500	500
Ricavi per Manifestazioni					
Organizzate da Ufficio Centrale:					
Quote iscrizione Soci	-	55,421	55,421	39,198	16,223
Quote iscrizione non Soci	21,871	-	21,870	40,128	- 18,258
Quote da espositori	-	-	-	-	-
Contributi da Enti vari	37,210	5,000	42,210	48,000	- 5,790
Concorso stampe diverse	-	-	-	-	-
Riaddebiti spese	-	-	-	-	-
Ricavi vari	-	-	-	-	-
Vendite atti	-	-	-	-	-
Totali Ufficio Centrale	59,081	60,421	119,501	127,326	- 7,825

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale	Totale	
(Segue: Ric. x Manifestazioni)					
Strutture AEIT	-	91,481	91,481	134,723 -	43,242
Totale ricavi Manifestazioni	59,081	151,902	210,982	262,049 -	51,067

Proventi da quote sociali	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
Quote soci individuali - collettivi:				
Sezione Adriatica	1,138	1,138	1,314 -	176
Sezione Benevento	321	321	508 -	187
Sezione Bologna	4,507	4,507	3,420	1,087
Sezione Calabria	677	677	390	287
Sezione Cassino	1,301	1,301	1,222	79
Sezione Catania	5,084	5,084	5,462 -	378
Sezione Toscana e Umbria	6,099	6,099	7,752 -	1,653
Sezione Ligure	2,137	2,137	3,678 -	1,541
Sezione Livorno	-	-	-	-
Sezione Lucana	584	584	351	233
Sezione Milano	11,649	11,649	13,488 -	1,839
Sezione Napoli	3,613	3,613	7,929 -	4,316
Sezione Palermo	4,263	4,263	4,825 -	562
Sezione Pugliese	1,491	1,491	1,268	223
Sezione Roma	7,712	7,712	4,366	3,346
Sezione Sarda	3,173	3,173	953	2,220
Sezione Piemonte VA	3,018	3,018	5,231 -	2,213
Sezione Trentino	16,214	16,214	16,839 -	625
Sezione Friuli VG	4,235	4,235	5,311 -	1,076
Sezione Veneta	6,929	6,929	5,872	1,057
	-	-	-	-
Totale Soci individ. Collettivi	84,145	84,145	90,179 -	6,034
Qte suppl.Soc.+ vital'+esteri	4,344	4,344	4,305	39

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale	Totale	
(Segue: Prov. da quote sociali)					
Quote Soci Nazionali:					
Enel spa	-	40,000	40,000	40,000	-
Terna spa		17,000	17,000	17,000	-
Telecom Italia spa		-	-	-	-
E2I		-	-	-	-
ANIE		5,000	5,000	5,000	-
R.F.I. Ferroviaria Italiana spa		5,500	5,500	5,500	-
Edison spa		8,500	8,500	11,000	- 2,500
ACEA Distribuzione		-	-	-	-
WIND TRE G spa		-	-	-	-
Italtel spa		-	-	-	-
Vodafone Omnitel spa		-	-	-	-
IREN SPA		3,500	3,500	3,500	-
E-ON Italia spa		-	-	-	-
Siemens spa		-	-	-	-
IMQ ASSOCIAZIONE		8,000	8,000	8,000	-
UNARETI		3,000	3,000	3,000	-
ABB spa		-	-	-	-
HITACHI ENERGY		3,000	3,000	3,000	-
Prysmian spa		7,750	7,750	7,750	-
PAGANO SPA		3,000	3,000	-	3,000
TRATOS CAVI SPA		3,900	3,900	-	3,900
Gewiss spa		1,500	1,500	-	1,500
CEI		-	-	-	-
Cesi spa		-	-	-	-
ITALO IBERICA ENGINEERING		2,500	2,500	-	2,500
STMicroelectronics srl		-	-	-	-
Totale Soci Nazionali	-	112,150	112,150	103,750	8,400
Totale proventi da quote sociali	-	200,639	200,639	198,234	2,366

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale	Totale	
5) Altri ricavi e proventi					
Proventi vari (UC + Sezioni)					
Eliminaz. Ecced.Stanziam. vari	-	-	-	21,828	- 21,828
Proventi per incasso q.s. arretrate	-	-	-	2,994	- 2,994
Rimb.sp.CORIFI	-	-	-	-	-
Rimb. Sp. ECSEL-IT	-	-	-	-	-
Rimb.INPS - L.335/95 Co.Co.Co.	-	-	-	-	-
Servizi a terzi	-	-	-	-	-
Contributo STRAOR.	2,500	-	2,500	2,500	-
Contrib. 5xMILLE	-	-	-	7,004	- 7,004
Proventi Diversi UC	13,103	-	13,103	-	13,103
Proventi Diversi Strutture	-	6,778	6,778	-	6,778
A5 - Totale proventi vari	15,603	6,778	22,381	34,326	- 11,945

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

Saldo 31.12.2022	Saldo 31.12.2023	Variazioni
509,998	470,626	- 39,372

6) Materie prime - sussidiarie - di consumo e merci

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale	Totale	
Acq. Mat.Prime-Mat. Consumo					
Acquisti materie prime (carta)	-	-	-	-	-
Cancelleria e stampati	499	217	716	1,087	- 371
Materiali vari di consumo	439	250	689	960	- 271
Tot. Acquisti materiali consumo	938	467	1,405	2,047	- 642
Forniture varie < 516 euro					
Tot. Forniture varie < 516 euro	-	-	-	492	- 492
Tot.Mat.prime - Mat. Consumo	938	467	1,405	2,539	- 1,134

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		
7) Costi per servizi					
Costi per pubblicazioni					
Spese tipografiche	-	-	-	-	-
Spese per confezioni	-	-	-	-	-
Spese spediz.in abbon. postale	-	-	-	-	-
Spese acquisto codici DOI	180	150	330	180	150
Stand pubblicitari	-	-	-	-	-
Restauro Annate Storiche Riviste	-	-	-	-	-
Spese per redazione e varie	-	-	-	-	-
Totale costi per pubblicazioni	180	150	330	180	150

Dal 2020 le riviste saranno distribuite solamente in formato elettronico.

Costi per Manifestazioni					
Organizzate da Ufficio Centrale:					
Affitto spazi	5,000	-	5,000	2,375	2,625
Allestimenti - noleggi	-	-	-	-	-
Organizzazione generale	12,099	16,910	29,009	31,683	2,674
Rinfreschi e ristorazioni	18,768	1,114	19,882	33,958	14,076
Vitto e alloggio ospiti	14,745	-	14,745	7,595	7,150
Spese per stampati vari	-	-	-	-	-
Spese per Certif. ISO 9001:015	600	-	600	1,000	400
Spese per Corsi di Formazione	-	-	-	-	-
Spese varie	-	-	-	-	-
Totali Ufficio Centrale	51,212	18,024	69,236	76,611	7,375

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		

(Segue: Costi per manifestazioni)

Organizzate da :

Strutture AEIT	-	61,352	61,352	90,114	-	28,762
----------------	---	--------	--------	--------	---	--------

Totale costi per Manifestazioni	51,212	79,376	130,588	166,725	-	36,137
--	---------------	---------------	----------------	----------------	----------	---------------

Spese per manutenzioni

Manutenzioni fabbricati di terzi	2,132	960	3,092	1,193		1,899
Gestione Sicurezza ex-DPR 626	771	-	771	2,745	-	1,974
Manut. mobili e macchine ufficio	6,117	-	6,117	5,188		929
Manutenzioni varie	645	-	645	440		205

Totale spese per manutenzioni	9,665	960	10,625	9,566		1,059
--------------------------------------	--------------	------------	---------------	--------------	--	--------------

Spese commerciali e propag.

p.m.			-			-
Provv.pass.su ric.di pubbl. e varie	-	-	-	-		-
Contributi a carico azienda	-	-	-	-		-
Pubblicità - Agenzie pubblicit.	-	-	-	-		-
Partecipaz. a mostre e fiere	-	-	-	-		-
Propaganda	-	-	-	-		-
Totale sp. Comm. Propag.da	-	-	-	-		-

Descrizione	31.12.2023 Commerciale	31.12.2023 Istituzionale	31.12.2023 Totale	31.12.2022	Variazioni
(Segue: Costi per Servizi)					
Spese amministrative e generali					
Sostenute da Ufficio Centrale:					
Consulenze - Inps-Inail consul.	26,227	-	26,227	20,275	5,952
Trasporti	1,122	-	1,122	639	483
Spese postali	-	-	-	4,638	- 4,638
Spese telefoniche	1,751	2,713	4,464	3,495	969
Spese Internet	-	-	-	-	-
Viaggi e rimborsi spese	1,681	2,691	4,372	2,013	2,359
Gestione stipendi	489	1,807	2,296	7,247	- 4,951
Assicurazioni varie	291	1,050	1,341	1,010	331
Fotocopie-fotoriproduzioni	-	-	-	803	- 803
Legali e notarili	-	3,974	3,974	-	3,974
Distintivi e medaglie	-	-	-	-	-
Buoni mensa al personale	2,781	1,223	4,004	7,928	- 3,924
Compensi Sindaci e Revisori	6,000	-	6,000	-	6,000
Spese e forniture varie (*)	175	6,020	6,195	980	5,215
Consumo energia elettrica	442	1,642	2,084	1,476	608
Totale Ufficio Centrale	40,959	21,120	62,079	50,504	11,575
Sostenute da Strutture AEIT					
Totale Sezioni/Assoc.	-	2,613	2,613	3,436	- 823
Totale Sp. Ammin. e Gen.li	40,959	23,733	64,692	98,369	10,752
Totale costi per servizi	102,016	104,219	206,235	274,840	- 24,176

(*) Votazioni telematiche rinnovo Presidenza Generale triennio 2023-2025

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		
8) Costi per godim.to beni di terzi					
Fitti passivi e spese accessorie:					
Ufficio Centrale	-	-	-	-	-
Canoni leasing:					
Terreno	1,682	5,204	6,886	4,419	2,467
Fabbricati	6,726	20,817	27,543	17,674	9,869
Sezione Milano	-	-	-	-	-
Sezione Torino	-	-	-	-	-
Canone affitto fotocopiatore	-	-	-	-	-
Spese condominiali	1,749	5,268	7,017	6,380	637
Totale godim. Beni di terzi	10,157	31,289	41,446	28,473	12,973

9) Costi per il personale

Salari e stipendi	40,591	109,115	149,706	155,574 -	5,868
Oneri sociali	9,657	29,301	38,958	42,574 -	3,616
Trattamento fine rapporto	3,253	10,067	13,320	30,842 -	17,522
Contributi Byblos e Salutesempre	-	-	-	-	-
Altri costi del personale:					
Spese mediche	348	756	1,104	1,250 -	146
Totale costi del personale	53,849	149,239	203,088	230,240 -	27,152

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		
10) Ammortamenti e svalutazioni					
Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono stati calcolati nel modo seguente:					
- Software e programmi al 20% ;					
- Immobilizzazioni immateriali diverse al 20%.					
Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati così calcolati:					
- Impianti di condizionamento e riscaldamento - aliquota 20%;					
- Impianti rete CED e fonia - aliquota 20%,					
- Mobili e macchine ordinarie d'ufficio - aliquota 12%, ridotta al 6% per l'anno di acquisizione;					
- Macchine elettroniche e computers: aliquota ordinaria 20%, .					
Amm. Immobilizzaz. Immateriali	-	-	-	-	-
Amm. Immobilizzaz. Materiali	208	643	851	1,522	- 671
Totale ammortamenti	208	643	851	1,522	- 671
Sval. crediti da Attivo Circolante					
Accantanom. Rischi s/crediti	2,000	-	2,000	2,000	-
Totale ammort. e svalutaz.	2,208	643	2,851	3,522	- 671

11) Variazione rimanenze mat.

prime, Sussid., Cons. e Merci

p.m.

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		
12) Accantonam.per rischi	p.m.				
Accanton. Rischi (sp.legali+int)	-	-	-	-	-
13) Altri accantonamenti	-	-	-	-	-
Accantonamenti Ufficio Centrale:	p.m.				
Premio Bonazzi	-	-	-	-	-
Premio Badoni	-	-	-	-	-
Borsa Someda	-	-	-	-	-
Borsa Volta Badoni	-	-	-	-	-
Borsa Cappuccini	-	-	-	-	-
Totali Ufficio Centrale	-	-	-	-	-
14) Oneri div. di gestione					
Imposte e tasse diverse	2,067	10,144	12,211	10,218	1,993
Giornali - Abbonamenti	-	-	-	-	-
Quote Associative e contributi	-	3,390	3,390	4,440	- 1,050
Oneri diversi	-	-	-	-	-
Perdite s/crediti	-	-	-	-	-
Differenze IEEE	-	-	-	-	-
Totale oneri div. di gestione	2,067	13,534	15,601	14,658	943

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		

Le imposte e tasse diverse comprendono: imposta di bollo, tasse concessioni governative, ritenute fiscali su interessi attivi che, data la natura della nostra Associazione, costituiscono costo e non credito IRES.

Per ulteriore informazione, facciamo seguire il dettaglio della voce: Quote associative e contributi

Quote associative - contributi

Contributo AIE	-	490	490	490	-
Contributo CEI	-	-	-	-	-
Contributo EUREL	-	-	-	-	-
Contributo FAST - UC	-	-	-	-	-
Contributo FAST - Sez. Milano	-	350	350	350	-
Contributo IMQ	-	1,200	1,200	1,200	-
Contributo UNAE (U.C.)	-	100	100	100	-
Contributo USPI	-	700	700	700	-
FONDAZIONE U.VERONESI	-	-	-	1,500	- 1,500
ASING (Sez.Ligure)	-	-	-	-	-
AICQ (Sezione Palermo)	-	190	190	190	-
UNAE (Sezione Palermo)	-	160	160	160	-
FORUM COMP. FIGITALI	-	-	-	-	-
INFORAV	-	-	-	-	-
FITCE Quota Associativa	-	-	-	250	- 250
Contr. Ordine dei Giornalisti	-	200	200	200	-
Totali	-	3,390	3,390	5,140	- 1,750

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Saldo 31.12.2022	Saldo 31.12.2023	Variazioni
16,394	-	16,394

16) Altri proventi finanziari

a) Da crediti iscritti nelle immob.

Rivalutaz. Fondo TFR c/o SAI	2,345	7,257	9,602	8,992	610
Tot. Prov. Crediti immobilizz.	2,345	7,257	9,602	8,992	610

Rivalutazione Polizza UNIPOL-SAI n. 005019520 - rendimento lordo 3,29%

Descrizione	31.12.2023 Commerciale	31.12.2023 Istituzionale	31.12.2023 Totale	31.12.2022	Variazioni
(Segue: Altri proventi finanziari)					
b) Da titoli iscritti nelle immob.					
Proventi Ufficio Centrale:					
Interessi su titoli	-	5,293	5,293	6,272	- 979
Rivalutazione Portfoliofondi BPM		820	820	-	820
Totali Ufficio Centrale	-	6,113	6,113	6,272	- 159
Proventi Strutture AEIT:					
	-	-	-	-	-
Sezioni Cto Titoli	-	7,134	7,134	485	6,649
Totale Strutture AEIT	-	7,134	7,134	485	6,649
Tot. Prov. Titoli immobilizz.	-	13,247	13,247	6,757	6,490
d) Altri proventi finanziari					
Proventi Ufficio Centrale:					
Interessi attivi su conti correnti	-	443	443	8	435
Differenze attive di cambio	-	-	-	-	-
Totali Ufficio Centrale	-	443	443	8	435
Proventi Strutture AEIT:					
Interessi attivi su conti correnti	-	3,140	3,140	645	2,495
Totali Sezioni	-	3,140	3,140	645	2,495
Tot. d) Altri proventi finanziari	-	-	-	-	-
Tot. 16) Proventi finanziari	2,345	16,830	16,830	16,402	7,100

Descrizione	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2023	31.12.2022	Variazioni
	Commerciale	Istituzionale	Totale		

17) Inter. e altri oneri finanziari

e) Altri oneri finanziari

Oneri Ufficio Centrale:

Spese bancarie	-	4,900	4,900	6,355	-	1,455
Minusvalenze riv. PortfolioFondi	-	-	-	2,362	-	2,362
Totali Ufficio Centrale		4,900	4,900	8,717	-	3,817

Oneri Strutture AEIT :

Spese bancarie		1,781	1,781	2,719	-	938
Totali Strutture AEIT		1,781	1,781	2,719	-	938

Totale altri oneri finanziari		6,681	6,681	11,436	-	4,755
--------------------------------------	--	--------------	--------------	---------------	----------	--------------

Proposta di destinazione dell'utile dell'esercizio

La Presidenza Generale propone di destinare l'utile, al netto delle imposte (IRAP € 5.000), conseguito nel corso dell'esercizio 2023, pari ad € 5.781 a parziale copertura delle perdite degli esercizi precedenti

Legge 124/2017 - Obbligo di comunicazione delle informazioni su entrate di natura pubblica

		DESCRIZIONE				importo
		Contributo 5 per Mille :				
		Agenzia delle Entrate				€ 0.00
		RIEPILOGO IMPORTI INCASSATI PER:				
		Quote Sociali				€ 74,480.00
		Finalità Statutarie				€ 9,600.00
		Partecipazione ai Convegni				€ 15,000.00
		TOTALE GENERALE IMPORTI INCASSATI NEL 2023				€ 99,080.00